<sup>1</sup> *Philosophia*, I, 21; P. L. col. 49.

<sup>2</sup> *Drag.*, p. 26; *Philosophia*, I, 21; P. L. col. 49.

<sup>3</sup> *Philosophia*, I, 21, col. 49-50: « Sunt quidam qui neque Constantini scripta, neque alterius physici unquam legerunt, ex superbia ab aliquo discere indignantes, et ex arrogantia quae nesciunt confingentes, ne nihil dicere videantur, dicunt elementa esse proprietates vel qualitates istorum quae videntur, scilicet siccitatem, frigiditatem, humorem, calorem »; cfr. DUHEM, *op. cit.*, vol. III, pp. 103-104.

<sup>4</sup> Cfr. CALCIDIO, *In Timeum*, CCCXV-CCCXVI, pp. 247-248; MACROBIO, *In Somnium*, I, 6; ed. Eyssenhardt, pp. 489 sgg.

*elementa mundi*<sup>1</sup> non certo *elementa corporum*. Questi *elementata*, dice Guglielmo riprendendo un'antica considerazione, non sono mai allo stato puro: in ognuno sono mescolate parti degli altri sicché il nome di ciascuno deriva piuttosto dalla predominanza di un certo gruppo di particelle simile sulle altre (diciamo per es. terra quell'*elementatum* in cui predominano le parti fredde e secche)<sup>2</sup>.

Il punto di partenza della dottrina degli elementi, la loro stessa definizione, è tratta dalla *Pantegni*, che Guglielmo espressamente cita: « *elementum, ut ait Constantinus in Pantechne est simpla et minima pars alicuius rei* »<sup>3</sup>.

Tuttavia non si può — con il Duhem<sup>4</sup> — far dipendere tutta la dottrina degli elementi dall'opera di 'Alī Ibn al 'Abbās tradotta dal monaco cassinese: anche in questo campo è vera piuttosto l'osservazione del Liebeschütz<sup>5</sup> che Guglielmo riceve dagli scritti medici lo stimolo a meglio penetrare il mondo

<sup>1</sup> *Philosophia*, I, 21; P. L. col. 49; 51.

<sup>2</sup> *Philosophia*, I, 21; P. L. col. 49. L'osservazione che gli elementi oggetto dei nostri sensi non sono allo stato puro ma mescolati è assai diffusa (cfr. THORNDIKE, *op. cit.*, vol. II, p. 34; 175) e non c'è bisogno di ricordare direttamente COSTANTINO AFRICANO (cfr. *Pantegni*, ed. cit., p. 6), ma eventualmente Platone, citato in proposito da ADELARDO DI BATH che sostiene una teoria analoga a Guglielmo sulla mescolanza degli elementi e il loro nome: « Ita etenim illa quatuor simplicia (*scil.* elementa) hoc mundi corpus unum componunt, ut, cum in singulis compositis illa componentia existant, nunquam tamen, ut sunt, sensibus appareant; verum ipsum compositum sui simplicis nominis falsa assignatione vocamus. Nullus enim unquam terram vel aquam tetigit, nullus aërem vel ignem vidit. Composita enim haec, quae sensu percipimus, non ipsa sed ex ipsis sunt. Quare nec terra nec aqua nec aer nec ignis, ut philosophus ait [cfr. *Timeo*, 49D], sed terreum, aquaticum, aëreum, igneum dicenda sunt. Ex eo tamen, quod in singulis magis abundat, appellationem hanc sortita sunt » (*Quaestiones naturales*, I; ed. Müller, p. 6), cfr. ISIDORO, *Etym.*, XIII, 33 (è l'antica teoria anasagorea, cfr. LUCREZIO, *De rerum natura*, I, 875 sgg.).